Дело №1-29/2024 (12201040006001384) УИД 24RS0024-01-2023-003163-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2024года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседанияЦыгановой Т.С.,

с участием государственного обвинителя Ляховой М.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кадач И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ТалбанзодаХабибуллоиАбдулханона, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего неоконченное высшее образование, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершилпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере. 

ПреступлениеФИО2 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: не позднее апреля 2022 года неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Не позднее апреля 2022 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо отвело себе роль «куратора», то есть лица, выполняющего руководящую и координирующую деятельность участников преступной группы, и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени вовлекло в преступную группу в качестве «помощника куратора» неустановленное лицо и иных неустановленных лиц, являющихся, в том числе «оптовыми курьерами», «курьерами» преступной группы. Подыскав соисполнителя совершения преступлений, а именно «помощника куратора», неустановленное лицо возложило на себя следующие обязанности «куратора»:

- подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств;

- распределять между участниками группы преступные роли; 

- обучить участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

- осуществлять руководство деятельностью участников преступной группы;

- осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; 

- получать от «оптовых курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- распределять доходы, полученные преступным путем.

На «помощника куратора» преступной группы, неустановленное лицо согласно отведенной ему в преступной группе роли возложены следующие обязанности:

- подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров», «оптовых курьеров»;

- знакомить лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, с выполняемой работой «курьеров», «оптовых курьеров»;

- с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оптовым курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в городе 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет организовать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- в случае невозможности получения информации «куратором» от «оптовых курьеров» о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, получать от «оптовых курьеров» указанную информацию.

На «оптовых курьеров» преступной группы, размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов согласно отведенной им в преступной группе роли возложены следующие обязанности:

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить, а также фасовать их на части, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники, фасованные наркотические средства массами, предназначенными для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, о чем с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы, а также «помощнику куратора» в случае невозможности получения «куратором» указанной информации.

На «курьеров», не состоящих в преступной группе как постоянные участники, непосредственно размещающих наркотические средства для сбыта потребителям, возложены следующие обязанности:

- по указанию «помощника куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов;

- по указанию «помощника куратора» преступной группы помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы.

Не позднее апреля 2022 года, ФИО2 находился в 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», гдедействуя из корыстных побуждений,дал согласие на предложение последнего заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве «оптового курьера», то есть лица, размещающего оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи «курьерам» с целью последующих незаконных сбытов, тем самым добровольно вступил в преступную группу. 

Таким образом, не позднее апреля 2022 года, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, выступающее «куратором», и неустановленное лицо, выступающее «помощником куратора» объединились с ФИО2, выступающим «оптовым курьером», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной ими группы, сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Не позднее июня 2022 года, неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в квартиру по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин,массой 481,896 граммов, о чем в указанный период времени сообщило ФИО3, указав о необходимости извлечения с целью последующих фасовки и незаконных сбытов указанного наркотического средства.

Не позднее июня 2022 года, ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», извлек из тайника, расположенного в квартире по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин,массой 481,896 граммов, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе и в квартире по указанному адресу с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее первой декады июля 2022 года, неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», создало аккаунт «Бурак», где в период времени с первой декады июля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ стало отправлять смс-сообщения лицам, употребляющим наркотические средства, а именно ФИО36 в отношении которой Канским городским судом Красноярского края 17 марта 2023 года вынесен приговор,лицо №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее лицо №), ФИО7, в отношении которого Канским городским судом Красноярского края 02 ноября 2023 года вынесен приговор,лицо №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее лицо №), о возможности незаконного приобретения наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего с целью материального обогащения незаконно сбывать бесконтактным с помощью созданного им аккаунта с учетной записью «Бурак» на территории 

<

адрес>, на что ФИО6, лицо №, ФИО7, лицо №, будучи не осведомленными о деятельности преступной группы, осознавая общественно - опасный характер своих действий и имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступили в преступный сговор c неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При этом неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора» и ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, распределили между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств следующим образом:

Неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора» должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, получать от ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», информацию о местонахождении сделанных последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, а также определять размер вознаграждения «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», ФИО6, лицо №, ФИО7, лицо №, выступающих в роли «курьеров».

Неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», должно было организовывать доставку наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, сообщать информацию о местонахождении наркотических средств «оптовому курьеру» - ФИО2, получать информацию от последнего об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> края для дальнейшего совместного незаконного сбыта, в случае невозможности получения такой информации «куратором», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать информацию ФИО6, лицу №, ФИО7, лицу №, выступающим в роли «курьеров», не входящим в состав преступной группы, не осведомленным о деятельности преступной группы и не состоящим в преступной группе, как постоянные участники, о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, давать указания последним о способах организациитайников наркотических средств на территории 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, получать сведения от ФИО6, лица№, ФИО7, лица №, выступающих в роли «курьеров», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о местах с оборудованными последними тайниками с наркотическим средством, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий.

ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», должен был извлекать из оборудованных тайников наркотические средства, организовывать их фасовку и хранение, организовывать хранение наркотических средств в оборудованных тайниках, сообщать «куратору» информацию об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> края для дальнейшего совместного незаконного сбыта, а также «помощнику куратора» в случае невозможности получения такой информации «куратором».

ФИО6, лицо №, ФИО7, лицо №, не входящие в состав преступной группы, не осведомленные о ее деятельности, не состоящие в группе как постоянные участники, действующие в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», должны были получать наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории 

<

адрес> края, осуществлять иххранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, выступающему в роли «помощника куратора».

Вступив между собой в преступный сговор неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора», неустановленные лицо, выступающее в роли «помощника куратора» и ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», действующие в составе организованной группы, а также ФИО6, лицо №, ФИО7, лицо №, выступающие в роли «курьеров», не входящие в состав преступной группы, не осведомленные о ее деятельности, не состоящие в группе как постоянные участники, действующие в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», действуя из корыстных побуждений, совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2022 года по дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 44, 491 грамм, в тайники, расположенные:

- на участке местностив 1100 метрах в северном направлении от территории предприятия по адресу: 

<

адрес>, массой 24,885 г.,

- на участке местности в 300 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 3,282 г.,

- у основания угла деревянного туалетана участке местности в 650 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 1,099 г.,

- у основания дерева на участке местностив 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> края, массой 0, 855 г.,

- у основания кустарника в 1200 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 4,978 г., 

- на участке местностив 900 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, массой 9,392 г. с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, о чем используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли «помощника куратора», и неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора».

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 437,405 граммов.ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе в роли «оптового курьера», продолжил незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, а также с лицами, не входящими в состав преступной группы, действующими в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора».

ФИО6, выступающая в роли «курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий и осуществляя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив от неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО2, выступающим в роли «оптового курьера», согласно отведенной ей роли ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, извлекла из оборудованного тайникана участке местности в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3, 282 грамма, которое стала хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Действуя далее, ФИО6, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 15 часов 35 минут, организовала самостоятельно тайники, из части полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2, 982 грамма, по следующим адресам:

- у основания кустов за зданием по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.720511) и у основания металлического забора в пяти метрах от здания по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.720476), поместив в организованные тайники часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 1, 220 грамма;

- под металлическим указателем «9» фасаде 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721752) и в земле у основания пня в 5 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721679), поместив в организованные тайники часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой 0, 878 грамма;

- в земле у основания угла палисадника в 2 метрах от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722534) и на поверхности кучи земли в 6 метрах от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722543), поместив в организованные тайники часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин иацетилкодеин, суммарной массой 0, 884 грамма.

Действуя далее, ФИО6, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 15 часов 35 минут, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщила неустановленному лицу, выступающему в роли «помощника куратора», адреса организованных ею тайников, куда поместила вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2, 982 грамма. Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 300 грамма, ФИО6 стала хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края.

Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также ФИО6, выступающей в роли «курьера», не входящей в состав преступной группы, не осведомленной о ее деятельности, не состоящей в группе как постоянный участник, действующей в группе лиц по предварительномусговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский», около 

<

адрес> края ФИО6 была задержана и доставлена в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.ДД.ММ.ГГГГ,в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- у основания кустов за зданием по адресу: 

<

адрес>(координаты 

<

данные изъяты>, 95.720511) и у основания металлического забора в пяти метрах от здания по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.720476), вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 220 грамма;

- под металлическим указателем «9» на фасаде 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721752) и в земле у основания пня в 5 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721679), вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 878 грамма;

- в земле у основания угла палисадника в 2 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722534) и на поверхности кучи земли в 6 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722543), вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 884 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 10 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> в ванной комнате из коробки, находящейся на поверхности стиральной машины было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 300 грамма.

Лицо №, выступающее в роли «курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий и осуществляя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив от неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО2, выступающим в роли «оптового курьера», согласно отведенной ему роли ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, извлек у основания угла деревянного туалета на участке местности в 650 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 099 грамма, которое стал хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Действуя далее, лицо №, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время не позднее, 14 часов, организовал самостоятельно тайники из полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 099 грамма, по следующим адресам:

- посередине у доски на стене с обваленной штукатуркой в крайней левой комнате при входе справа в первом подъезде на первом этаже заброшенного деревянного здания по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.709736), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 264 грамма;

- сверху под клеенкой, наклеенной на стене с левой стороны при входе в крайнюю правую комнату в первом подъезде на первом этаже в заброшенном деревянном здании по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.71035), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 394 грамма;

- у основания деревянного гаража, расположенного в 20 метрах за домом по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.709818), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 441 грамма.

Действуя далее, лицо №, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 14 часов 10 минут, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли «помощника куратора», адреса организованных им тайников, куда поместил вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1, 099 грамма. 

Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также лица №, выступающего в роли «курьера», не входящего в состав организованной группы, не осведомленного о ее деятельности, не состоящего в преступной группе как постоянный участник, действовавшего в группе лиц по предварительномусговору с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский», около 

<

адрес> края,лицо № было задержано и доставлено в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ,в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 05 минут,в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- посередине у доски на стене с обваленной штукатуркой в крайней левой комнате при входе справа в первом подъезде на первом этаже заброшенного деревянного здания по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.709736), вещество,содержащеев своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 264 грамма;

- сверху под клеенкой, наклеенной на стене с левой стороны при входе в крайнюю правую комнату в первом подъезде на первом этаже в заброшенном деревянном зданиипо адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.71035), вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 394 грамма;

- у основания деревянного гаража, расположенного в 20 метрах за домом по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.709818), вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 441 грамма.

ФИО7, выступающий в роли «курьера», достоверно зная, что извлечение максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств будет возможно при участии еще одного лица, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> края, реализуя свой преступный умысел, предложил ФИО8, который является лицом, незаконно употребляющим наркотические средства, за вознаграждение в виде наркотического средства для личного употребления заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, разъяснив последнему механизм и способ совершения преступлений с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsАpp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на что ФИО8, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения выгоды в виде получения наркотического средства для личного употребления, ответил согласием. Согласно отведенной роли ФИО8 должен был, действуя совместно и согласованно с ФИО7, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsАpp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО7

ФИО7, выступающий в роли «курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий и осуществляя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», а также ФИО8, выступающим в роли «курьера», незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, организованного ФИО2, выступающим в роли «оптового курьера», согласно отведенной ему роли ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, извлек из оборудованного тайника, у основания дерева на участке местности в 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 855 грамма, которое стал хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО7, выступающий в роли «курьера», с целью дальнейшей реализации совместного с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», получив от последнего информацию о местонахождении наркотических средств, и ФИО8, выступающим в роли «курьера», преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, находясь на участке местностив 75 метрах в северо-западном направлении от километрового столба с указателем «5км» автодороги Канск-Абан-

<

адрес>, вещество, извлеченное из оборудованного тайника ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 855 грамма, передал ФИО8, выступающему в роли «курьера», которое тот стал хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Действуя далее, ФИО8, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с ФИО7, выступающим в роли «курьера»,и неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора»,незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время,организовал самостоятельно тайники, из полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 855 грамма, по следующим адресам:

- на участке местности в земле около дерева в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69736), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 432 грамма;

- на участке местности в земле около бетонного столба в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69879), поместив в организованный тайник часть вещества,которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 423 грамма.

Действуя далее, ФИО8, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с ФИО7, выступающим в роли «курьера», и неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил ФИО7, выступающему в роли «курьера», адреса организованных им тайников, куда поместил вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 855 грамма. 

ФИО7, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил неустановленному лицу, выступающему в роли «помощника куратора», адреса организованных ФИО8 тайников, куда последний поместил вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 855 грамма. 

Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также ФИО7, ФИО8, выступающих в роли «курьеров», не входящих в состав организованной группы, не осведомленных о ее деятельности, не состоящих в преступной группе как постоянные участники, с неустановленнымлицом, выступающим в роли «помощника куратора», действовавших группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский», около АЗС «КНП» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО7 были задержаны и доставлены в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- на участке местности в земле около дерева в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69736) вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 432 грамма;

- на участке местности в земле около бетонного столба в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69879) вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 423 грамма.

Кроме того, осуществляя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО7, выступающим в роли «курьера», неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО7, выступающему в роли «курьера», о местонахождении тайника с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4, 978 граммов., организованного ФИО2, выступающим в роли «оптового курьера», расположенного на участке местности в земле у основания кустарника, в 1200 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>

Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также ФИО7, выступающего в роли «курьера», не входящего в состав организованной группы, не осведомленного о ее деятельности, не состоящего в преступной группе как постоянный участник, с неустановленным лицом, выступающим вроли «помощника куратора», действовавших группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский», около АЗС «КНП» №, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО7 был задержан и доставлен в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ,в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято на участке местности в земле у основания кустарника, расположенном в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.690546) вещество,содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4, 978 граммов.

Лицо №, выступающее в роли «курьера», выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий и осуществляя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» информационно-телекоммуникационной сети Интернетв крупном размере, получив от неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО2, выступающим в роли «оптового курьера», согласно отведенной ему роли ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, извлек из оборудованного тайника в 900 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,392 граммов, которое он стал хранить при себе в наружном левом кармане безрукавки. 

Действуя далее, лицо №, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, реализуя корыстный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», незаконный сбыт наркотических средств в крупном размерес использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 15 минут, организовал самостоятельно тайник из части полученного ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на участке местности в 1,4 км в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, под пластиковой бутылкой (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69268), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,847 граммов.

Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 8,545 граммов, лицо № продолжило незаконно хранить в целях дельнейшего незаконного сбыта при себе.

Однако, умышленные действия неустановленного лица, выступающего в роли «куратора», неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», действовавших организованной группой, а также лица №, выступающего в роли «курьера», не входящего в состав преступной группы, не осведомленного о ее деятельности, не состоящего в преступной группе как постоянный участник, и неустановленного лица, выступающего в роли «помощника куратора», действовавших группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размерес использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории 

<

адрес>, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 10 минут, сотрудником ОНК МО МВД России «Канский», в 500 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>,лицо № было задержано и доставлено в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут, в ходе личного досмотра лица №, сотрудником полиции МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей суммарной массой 8,545 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов до 16 часов 15 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» на участке местности в 1,4 км в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> под пластиковой бутылкой (координаты 

<

данные изъяты> 95.69268),было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,847 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 437, 405 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками отделения наркоконтроля было обнаружено и изъято на участке местности в 1100 метрах в северном направлении от территории предприятия по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем состав, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 24, 885 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» Наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включено в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 481,896 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру.

В судебном заседанииФИО2 вину по предъявленному обвинению полностью признал и от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины ФИО2, еговиновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных судом:

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.5,л.д.183-185), согласно которых он работает в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. С октября 2022 года стала поступать оперативная информация в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО33.А. С целью проверки поступившей информации, установления личности фигуранта, установления каналов поставки и сбыта наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» силами сотрудников 3-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Для проведения ОРМ была создана оперативная группа в составе сотрудников УНК ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 Так, в 10 часов, 15.10.2022г., за адресом: 

<

адрес>, организовано наблюдение. Они совместно с указанными сотрудниками расположились так, чтобы хорошо просматривалась территория, прилегающая к дому, а именно выход из подъезда. Приблизительно в 11 часов 30 минут из вышеуказанного дома вышли два мужчины, которые впоследствии были установлены как Т.Х.АВ. и ФИО32ФИО13 вдоль дома последние направились до дома по адресу: 

<

адрес>, далее повернули в сторону линии электропередач. Поведение последних было настороженным, а именно движения и походка были резкими, они смотрели по сторонам. В связи с чем было принято решение о задержании указанных лиц. В 12 часов указанные лица были задержаны на участке местности, расположенном по координатам 

<

данные изъяты>, 95.6536708, наблюдение было закончено.После чего ФИО2 был доставлен в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства. В отделении наркоконтроля в одном из служебных кабинетов ДД.ММ.ГГГГ в дневное время им был проведен личный досмотр в отношении ФИО2 в присутствии двух представителей общественности с его участием, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки надетой на ФИО2 – сотовый телефон марки «Xiaomi 11 Lite 5G» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой компании «Билайн», «Мегафон» - не упаковывались. А также был изъят паспорт на имя ФИО2 Были произведены смывы в присутствии двух представителей общественности с пальцев и ладоней рук ФИО2 тампоном и взят контрольный образец, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. ФИО3 дал письменное согласие на осмотр своего изъятого сотового телефона. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут, им в присутствии двух представителей общественности и ФИО3, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования которой было обнаружено и изъято: на кухне в шкафу кофемолка марки «Redmond»,со стола в кухне водительское удостоверение на имя ФИО2, банковские карты №, №, №, №, №,в спальной комнате под диваном вмешке из-под пылесоса множество полимерных свертков с веществом, электронные весы, упаковочный материал. Все изъятое было после этого упаковано, опечатано и подписано;

- показаниями свидетелейФИО11, ФИО12данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.5, л.д.186-188,189-191), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9;

- показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе судебного следствия, а также данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2,л.д. 25-26, т.3,л.д. 12-14,т.4, л.д.73-75,152-154,т.5,л.д. 192-193, 139-141,), согласно которых онработает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Канский». В октябре 2022 года в отделении ОНК имелась оперативная информация о том, что на участке местности в 1100 метрах в северном направлении от 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов, он, ст. о/у ФИО15 в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, проводили ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» а именно участка местности в 1100 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка обнаружены два полимерных свертка с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. Координаты места 

<

данные изъяты>, 95.653514. Далее было установлено, что тайник с наркотическим средством по указанному адресу был организован гражданином 

<

адрес>Х.А.ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО2 был задержан, по месту проживания которого в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство. В августе 2022 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> края ФИО16 занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именно извлекает наркотические средства более крупной партии из тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, после чего бесконтактным способом через оборудованные тайники сбывает наркотические средства, может хранить при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО16 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. Непосредственно он осуществлял наблюдение за ФИО16ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 50 минут, он расположился в 500 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, так, чтобы хорошо просматривался весь участок 

<

адрес>. В 12 часов 05 минут он увидел, как со стороны 

<

адрес> шел ФИО16, в руках которого находился сотовый телефон. 12 часов 10 минут в 500 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> края ФИО16 был задержан. В 12 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено.После чего ФИО16 был доставлен в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский», где в одном из служебных кабинетов им с участием двух представителей общественности, был проведен личный досмотр в отношении ФИО16 В ходе личного досмотра у ФИО16 в наружном левом кармане безрукавки (жилета) обнаружены и изъяты 15 полимерных свертков с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. Во внутреннем правом кармане безрукавки (жилета) обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей». После чего, им в присутствии двух представителей общественности, был исследован сотовый телефон «Хуавей», изъятый у ФИО16, в котором установлена программа-мессенджер «Ватсап», где была обнаружена переписка ФИО16 с неустановленным лицом с абонентским номером телефона № по ником ««Б» ? Бурак» о сбыте наркотических средств, а также имеются фотоизображения участков местности с отметками. ДД.ММ.ГГГГ, в периодвремени с 16 часов до 16 часов 15 минут, он в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, произвел ОРМ «обследование помещений, зданий, участков местности…», а именно участка местности, с координатами 

<

данные изъяты>, 95.69268, обнаруженными в ходе исследования сотового телефона марки «Хуавей», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16, расположенного в 1,4 км в северо-западномнаправлении от 

<

адрес>, где под пластиковой бутылкой обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. В июле 2022 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> края ФИО6 занимается незаконными сбытами наркотических средств, а именно бесконтактным способом через оборудованные ею тайники на территории 

<

адрес> края сбывает наркотические средства и возможно хранят их при себе, в целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО6 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. Непосредственно он, ст. о/у ФИО15, ст. о/у ФИО17 осуществляли наблюдение за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 30 минут, совместно ст. о/у ФИО15, ст. о/у ФИО17 расположились около 

<

адрес>, так чтобы хорошо просматривалась территория, расположенная около данного дома. В 15 часов 35 минут из данного дома вышла ФИО6, в руках у которой находился сотовый телефон. В 15 часов 40 минут около 

<

адрес> ФИО6 была ими задержана. В 15 часов 40 минут наблюдение было закончено. ФИО6 была доставлена в отделение наркоконтроля для дальнейшего разбирательства. В отделении наркоконтроля в одном из служебных кабинетов ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр в отношении ФИО6 в присутствии двух представителей общественности женского пола. В ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят в левом кармане джинсовой куртки надетой на ней – сотовый телефон марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС», пояснила, что изъятый сотовый телефон принадлежит ей.Затем, им в присутствии двух представителей общественности с участием ст. о/у ФИО17 был исследован сотовый телефон марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра данного телефона в приложении «ВатсАпп» был обнаружен чат с абонентским номером №, где имелись фотоизображения участков местности, в папке «Галерея» были обнаружены фотоизображенияучастков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, он, ст. о/у ФИО15, в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, проводили оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…», по координатам, указанным на фотоизображениях в изъятом телефоне ФИО6Так, у основания кустов, расположенных за зданием по адресу: 

<

адрес>(координаты 

<

данные изъяты>, 95.720511) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и у основания металлического забора, расположенного в пяти метрах от здания по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.720476) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, данные свертки были упакованы, опечатаны и подписаны. Под металлическим указателем «9» на фасаде 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721752) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и в земле у основания пня, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721679) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны.В земле у основания угла палисадника, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722534) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри на поверхности кучи земли, расположенной в 6 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722543) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. В августе 2022 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО18 занимается незаконными сбытами наркотических средств, а именно извлекает наркотические средства более крупной партии из тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, после чего бесконтактным способом через оборудованные тайники сбывает наркотические средства и возможно хранит их при себе. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО18 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. Непосредственно он, ст. о/у ФИО17, ст. о/у ФИО15 осуществляли наблюдение за ФИО18Так, 11.08.2022г, в 13 часов 50 минут, они совместно со ст. о/у ФИО17, ст. о/у ФИО15 расположились вблизи 

<

адрес> края, так чтобы хорошо просматривалась территория, расположенная около данного дома. В 14 часов он увидел, как со стороны 

<

адрес> шел ФИО18, в руках у которого находился сотовый телефон. В 14 часов 05 минут ФИО18 подошел к дому № по 

<

адрес> и стал ждать. В 14 часов 10 минут около 

<

адрес> края ФИО18 был задержан. В 14 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено. ФИО18 был доставлен в отделение наркоконтроля для дальнейшего разбирательства. В отделении наркоконтроля в одном из служебных кабинетов ДД.ММ.ГГГГ в дневное время был проведен личный досмотр в отношении ФИО18 в присутствии двух представителей общественности, в ходе которого в левом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «SAMSUNGGalaxyJ3» с сим-картами компании «Теле2» и «МТС». В присутствии двух представителей общественности был исследован сотовый телефон марки «SAMSUNGGalaxyJ3», изъятый в ходе личного досмотра ФИО18 В ходе осмотра данного телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства, так же установлен мессенджер «ВатсАпп», где в чатах обнаружена переписка о наркотических средствах. 11.08.2022г., в период времени с 17 часов 10минут до 18 часов 05 минут, он, ст. о/у ФИО17 в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, проводили оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» на территории 

<

адрес> края по фотоизображениям, обнаруженным в изъятом телефоне ФИО18Так, посередине у доски на стене с обваленной штукатуркой в крайней левой комнате при входе справа в первом подъезде на первом этаже заброшенного деревянного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (координаты 

<

данные изъяты>, 95.709736), которое было упаковано, опечатано и подписано.Сверху под клеенкой, наклеенной на стене с левой стороны при входе в крайнюю правую комнату в первом подъезде на первом этаже в заброшенном деревянном здании по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (координаты 

<

данные изъяты>, 95.71035), который был упакован, опечатан и подписан.У основания деревянного гаража в 20 метрах за домом по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (координаты 

<

данные изъяты>, 95.709818), которое было упаковано, опечатано и подписано.В начале августа 2022 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что жители 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 занимаются незаконными сбытами наркотических средств, а именно перевозят наркотические средства в 

<

адрес> края, после чего бесконтактным способом через оборудованные ими тайники на территории 

<

адрес> сбывают наркотические средства и возможно хранят их при себе. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности указанных лиц к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. Непосредственно он и ст.о/у ФИО17 осуществляли наблюдение за ФИО7 и ФИО8 В 16 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, они совместно со ст. о/у ФИО17 расположились в 200 метрах в северном направлении от АЗС «КНП» по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 30 минут он увидел как по гравийной дороге, расположенной слева от 

<

адрес> края в направлении Абанского кладбища шли ФИО7 и ФИО8, у каждого в руках находился сотовый телефон. В 16 часов 35 минут ФИО7 и ФИО8 прошли по указанной гравийной дороге в направлении Абанского кладбища, прошли около 50 метров по данной дороге, где на расстоянии 300 метров в северном направлении от АЗС «КНП», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 16 часов 40 минут были задержаны. В 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено.После чего, ФИО4 и ФИО5 были доставлены в отделение наркоконтроля для дальнейшего разбирательства. В отделении наркоконтроля в одном из служебных кабинетов ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, был проведен личный досмотр в отношении ФИО7 в присутствии двух представителей общественности, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки -сотовый телефон (планшет) марки «GalaxyTabA7Lite» с сим-картой компании МТС. После чего, в одном из служебных кабинетов отделения наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, был проведен личный досмотр в отношении ФИО8 в присутствии двух представителей общественности с его участием, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивной кофты – сотовый телефон марки «Realme» с сим-картой компании «Мегафон».Затем, им в присутствии двух представителей общественности был исследован сотовый телефон марки «Realme», изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 В ходе осмотра данного телефона обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства. Далее, в присутствии двух представителей общественности был исследован сотовый телефон (планшет) марки «GalaxyTabA7Lite», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 В ходе осмотра данного телефона (планшета) в приложении «WhatsApp» был обнаружен чат с перепиской о наркотических средствах, обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства.Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 45 минут до 22 часов, в присутствии двух представителей общественности, проводились оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» по адресам (координатам), указанным в изъятом телефоне ФИО19, а так же по координатам, указанным в сотовом телефоне (планшете) ФИО7Так, на участке местности в земле около дерева, расположенном в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69736) был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, который был упакован, опечатан и подписан.На участке местности в земле около бетонного столба, расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69879) был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, которое было упаковано, опечатано и подписано;

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе судебного следствия, а также данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2, л.д.28.29, т.5, л.д. 194-195), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО27 в части проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2, л.д. 27, т.3, л.д. 12-14, т.4, л.д.76-78,155-157), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО27 в части проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6, ФИО18, ФИО7, ФИО8;

- показаниями свидетеляФИО20, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2,л.д. 33, т.3, л.д. 22-24,т. 4, л.д. 82-84, 161-163,т.5, л.д. 196-197), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, года, в утреннее время, он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов, при обследовании участка местности в 1100 метрах в северном направлении от 

<

адрес> были обнаружены два полимерных свертка с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, он и второй представитель общественности принимали участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» в 

<

адрес> Перед началом проведения ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. У основания кустов, расположенных за зданием по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и у основания металлического забора, расположенного в пяти метрах от здания по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, данные свертки были помещены в ФИО1 полимерный пакет, которые были упакованы, опечатаны и подписаны. Под металлическим указателем «9», расположенном на фасаде 

<

адрес> края был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и в земле у основания пня, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> края был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны.В земле у основания угла палисадника, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> края был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри на поверхности кучи земли, расположенной в 6 метрах от 

<

адрес> края был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаныи подписаны.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра в отношении Щ. Ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, по адресу: 

<

...>, в присутствии него и второго представителя общественности был проведен личный досмотр в отношении ФИО18, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивных штанов - сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy J3» с сим-картами компании «Геле2» и «МТС». Сотрудником полиции в присутствии него и второго представителя общественности был исследован сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy J3», изъятый в ходе личного досмотра ФИО18 В ходе осмотра данного телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, так же установлен мессенджер «ВатсАлп», где в чатах обнаружена переписка о наркотических средствах. 11.08.2022г., в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 05 минут, он, второй представитель общественности участвовали воперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности...» на территории 

<

адрес> края по фотоизображениям, обнаруженным в изъятом телефоне ФИО18, проводимых сотрудниками полиции.Так, посередине у доски на стене с обваленной штукатуркой в крайней левой комнате при входе справа в первом подъезде на первом этаже заброшенного деревянного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которое было упаковано, опечатано и подписано.Сверху под клеенкой, наклеенной на стене с левой стороны при входе в крайнюю правую комнату в первом подъезде на первом этаже в заброшенном деревянном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, которое было упаковано, опечатано и подписано.У основания деревянного гаража, расположенного в 20 метрах за домом по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, которое было упаковано, опечатано и подписано.ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра в отношении Г.В. и ФИО8Ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, по адресу: 

<

...>, в присутствии него и второго представителя общественности был проведен личный досмотр в отношении ФИО7, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки -сотовый телефон (планшет) марки «GalaxyTabA7Lite» с сим-картой компании МТС. Далее, в одном из служебных кабинетов ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, сотрудником полиции в присутствии него и второго представителя общественности был проведен личный досмотр в отношении ФИО19, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивной кофты – сотовый телефон марки «Realme» с сим-картой компании «Мегафон». Сотрудником полиции в присутствии него и второго представителя общественности был исследован сотовый телефон марки «Realme», изъятый в ходе личного досмотра ФИО19 В ходе осмотра данного телефона обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства. Сотрудником полиции в присутствии него и второго представителя общественности был исследован сотовый телефон (планшет) марки «GalaxyTabA7Lite», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 В ходе осмотра данного телефона (планшета) в приложении «WhatsApp» был обнаружен чат с перепиской о наркотических средствах, обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 45 минут до 22 часов, он, второй представитель общественности участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности...» на территории г. Канска Красноярского края по фотоизображениям, обнаруженным в изъятых телефонах ФИО7 и ФИО8, проводимых сотрудниками полиции. На участке местности в земле около дерева, расположенном в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, которое было упаковано, опечатано и подписано.На участке местности в земле около бетонного столба, расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, который был упакован, опечатан и подписан;

- показаниями свидетеляФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1, л.д. 145-147, т.2, л.д. 34, т.3, л.д.22-24, т.4, л.д.79-81, 158-160,т.5, л.д 198-199), согласно которыхДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в личном досмотре ФИО33.А. в одном из кабинетов отделения наркоконтроля по адресу: Красноярский край, мкр. Солнечный, 66. Входе которого в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО2 был обнаружен паспорт на имя ФИО2, сотовый телефон марки «Хонор» с сим-картами операторов «Билайн», «Мегафон». 15.10.2022г, в дневное время, он и второй парень были приглашены сотрудниками полиции для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследований зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут, в квартире по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на кухне в шкафу кофемолка марки «Redmond», в спальной комнате под диваном в мешке из-под пылесоса множество полимерных свертков с веществом, электронные весы, упаковочный материал,которые были упакованы, опечатаны и подписаны.ФИО3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ, он и еще ФИО1 парень были приглашены сотрудниками отделения наркоконтроля для участия в качестве представителей общественности в проведении ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств,а также личном досмотре ФИО16 В период с 12 часов 25 минут по 12 часов 40 минут, сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО16 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам, были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у ФИО16 в наружном левом кармане безрукавки (жилета) обнаружены и изъяты 15 полимерных свертков с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны.Во внутреннем правом кармане безрукавки (жилета) обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей». После чего, сотрудником полиции в их присутствии, был осмотрен исследован телефон марки «Хуавей», изъятый у ФИО16 В сотовом телефоне марки «Хуавей» установлена программа-мессенджер «Ватсап». В программе-мессенджере «Ватсап» была обнаружена переписка ФИО16 с неустановленным лицом с абонентским номером телефона № поником ««Б» ? Бурак» о сбыте наркотических средств, а также имеются фотоизображения участков местности с отметками. Затем он и второй парень были приглашены для участия в обследовании участка местности, в качестве представителя общественности.Ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. 30.08.2022г., в период времени с 16 часов до 16 часов 15 минут, сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования на участке местности, с координатами 

<

данные изъяты>, 95.69268, обнаруженными в ходе исследования сотового телефона марки «Хуавей», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16, расположенного в 1,4 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, где под пластиковой бутылкой обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, который был упакован, опечатан и подписан.

Показания в части участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГг, при проведении личного досмотра в отношении ФИО18, при проведении личного досмотра в отношении ФИО7 и ФИО8, аналогичны показаниям свидетеля ФИО20;

показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1, л.д. 142-144, т.5, л.д200-201), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО21 в части участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГг, ДД.ММ.ГГГГг., при проведении личного досмотра в отношении ФИО2, ФИО16; 

- показаниями свидетеляФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 170-172,т. 3, л.д. 25-26), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он находился дома, когда ему в приложении «Ватсап» написал оператор с ранее знакомого абонентского номера № и предложил работу, а именно сделать закладки с наркотическим средством, на что он согласился. Он согласился на условия оператора, которые тот направил через программу-мессенджер «Ватсап». ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, оператор на его сотовый телефон прислал координаты участка местности, где необходимо было извлечь из тайника сверток с наркотическим средством, где наркотик будет уже расфасован на более мелкие партии. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он по координатам пошел за мкр. Солнечный 

<

адрес>, где извлек из тайника большой сверток, внутри которого находилось 20 полимерных свертков с героином. Переписку с оператором он периодически удалял, так как боялся, что его задержат сотрудники полиции и узнают о его противоправной деятельности. Далее он пошел на 

<

адрес>, чтобы сделать тайники с наркотическим средством. Находясь уже на 

<

адрес> он сделал «закладку» наркотического средства, то есть организовал тайник с наркотиком. Затем прошел несколько метров, произвел еще одну «закладку», то есть организовал тайник с наркотиком. Возможно куда-то он положил не ФИО1 сверток, а два. Через некоторое время на 

<

адрес> его задержал сотрудник полиции и доставил в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии двух представителей общественности в отношении него был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра левом наружном кармане безрукавки (жилета) были обнаружены и изъяты 15 полимерных свертков с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны и подписаны, во внутреннем правом кармане безрукавки (жилета) обнаружен сотовый телефон марки «Хуавей» с сим картами «МТС» и «Мегафон». Пояснил, что в том числе ДД.ММ.ГГГГ он организовал тайник под пластиковой бутылкой на участке местности, расположенном в 1,4 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> края. Фотоизображение с отметками координат он направил оператору. Координаты и фото данного участка местности остались в приложении-мессенджере «Ватсап» в чате с оператором. Также пояснил, что у него есть знакомый ФИО18, в августе 2022 года от последнего ему стало известно, что тот с помощью сотового телефона и установленного в нем приложения «ВатсАпп» устроился работать «закладчиком», то есть помещать наркотические средства в тайники.10.08.2022г., в вечернее время, он в районе ТРЦ «Порт Артур» встретил ФИО18 с которым начал гулять по 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО18 рассказал, что тому необходимо разложить очередную партию наркотического средства в 

<

адрес> и для своей безопасности попросил его побыть рядом с ним, на что он согласился. В утреннее время 11.08.2022г он и ФИО18 встретились и пошли в сторону 

<

адрес>, где около 

<

адрес> ФИО18 сделал «закладку» наркотического средства, затем зашел в 

<

адрес>, где также сделал «закладки» с наркотическим средством. Он находился рядом с ФИО18 и видел как тот делает «закладки» наркотического средства, после чего тот пересылал фотоизображения данных «тайников с наркотиком» кому именно, не знает. Затем он и ФИО18 подошли к дому № по 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции и доставили в отделение наркоконтроля, где в одном из кабинетов в присутствии двух представителей общественности у него был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане джинсовой куртки был обнаружен ФИО1 одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством, которое ему дал ФИО18, который был упакован, опечатан и подписан;

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 32), согласно которых она проходит службу в должности инспектора ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Канский». ДД.ММ.ГГГГг., в дневное время, была приглашена сотрудниками отделения наркоконтроля для проведения личного досмотра вотношении ФИО6 Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в одном из служебных кабинетов по адресу: 

<

...> ею был проведен личный досмотр в отношении ФИО6 в присутствии двух представителей общественности женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. После его проведения сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было указано и отражено верно. В ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят в левом кармане джинсовой куртки надетой на ней – сотовый телефон марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС»;

- показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 31), согласно которыхДД.ММ.ГГГГ в дневное время она была приглашена сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ФИО6 Перед началом проведения личного досмотраей и второму представителю общественности женского пола сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в одном из служебных кабинетов по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66, сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр в отношении ФИО6 в присутствии нее и второго представителя общественности.После его проведения сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было указано и отражено верно. В ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят в левом кармане джинсовой куртки надетой на ней – сотовый телефон марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС». Затем, сотрудником полиции в присутствии нее и второго представителя общественности был исследован сотовый телефон марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра данного телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства;

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 30),которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО24;

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 35), согласно которыхв ночь с 5 на ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в производстве обыска у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Всем участвующим в обыске лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. После этого ФИО6 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие и боеприпасы, а также денежные средства, добытые незаконным путем. ФИО6 ничего не пояснила. В ходе обыска по вышеуказанному адресу у ФИО6 было обнаружено и изъято в ванной комнате из коробки, находящейся на поверхности стиральной машины сверток с порошкообразным веществом, который был упакован, опечатан и подписан; 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 48-49, т. 5, л.д. 177-179), согласно которых во второй декаде июля 2022 года в приложении «WhatsApp» от оператора «Бурак» (он же «Бур»), ей пришло сообщение с предложением работать «курьером», то есть распространять наркотические средства бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края. Оператор «Бурак» ей подробно разъяснил, как организовывать тайники с наркотиком, как правильно оформлять их. Также в ее обязанности входило извлекать сверток с уже расфасованным наркотиком более крупной партии в 

<

адрес>, затем организовывать тайники на территории 

<

адрес>, фиксировать их определенным образом и отчет о проделанной работе направлять оператору «Бурак». Переписку в данном чате она удаляла, в целях конспирации, боялась, что ее задержат сотрудники полиции и узнают о ее противоправной деятельности.05.08.2022г., в утреннее время, она по указанию оператора «Бур» по координатам на автомобиле такси (марку не помню) проехала к участку местности, расположенному у берега реки Кан 

<

адрес>, где из тайника изъяла ФИО1 полимерный сверток, в котором находилось 20 полимерных свертком по 0,5 грамм наркотического средства героин (вес во всех свертках был всегда разный). После чего на данном автомобиле такси проехала в район 

<

адрес> и 

<

адрес>, где вышла из автомобиля и организовала тайники с наркотическим средством в разных участках местноти, после чего зафиксировала все определенным образом, сделал отметку с указанием координат и направила все оператору «Бурак». У нее остался сверток с наркотиком, который она не успела поместить в тайник, поскольку на улице в утреннее время уже было людно, она принесла его к себе домой, чтобы впоследствии организовать тайник и поместить в него данный сверток с наркотиком. 05.08.2022г., в дневное время, около 

<

адрес>, она была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

...>, куда были также приглашены двое женщин - представителей общественности. В ходе проведения ее личного досмотра сотрудником полиции –женщиной, был обнаружен сотовый телефон марки «Honor 10i» с сим-картой МТС. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, был проведен обыск по месту ее жительства, перед началом которого ей было предъявлено постановление о производстве обыска, двум понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе обыска по месту ее проживания в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, для последующего незаконного сбыта из партии, полученной ДД.ММ.ГГГГ2 года, все было упаковано соответствующим образом, подписано участвующими;

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3, л.д. 152-154), согласно которыхон употреблял наркотическое средство – героин, приобретал через сеть Интернет с помощью мессенджера «ВатсАпп» в котором переписывался с абонентским номером №, данный интернет-магазин назывался «Бурак», но в его сотовом телефоне он не подписан, а сохранен просто под абонентским номером. В ходе переписки и общения в виде голосовых сообщений с данным неизвестным ему лицом (в дальнейшем «Бурак») в конце июля 2022, в мессенджере «ВатсАпп», тот ему предложил работать «курьером» или «закладчиком», то есть помещать наркотики меньшими партиями в тайники, за это тот будет перечислять ему денежные средства, на что он согласился. Далее «Бурак» в мессенджере «ВатсАпп» объяснил всю суть его работы и меры конспирации. В его обязанности входило по указанию «Бурака» извлекать свертки с расфасованным наркотическим средством –героин из указанных тем тайников на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего организовывать тайники на территории города, куда помещать наркотическое средство мелкими партиями, затем фиксировать все с помощью своего сотового телефона, делать «привязку», то есть описание местонахождения наркотика и координаты, затем направлять отчет о проделанной работе «Бураку» посредством сети Интернет и мессенджера «ВатсАпп». ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, около 6 часов утра, он получил от «Бурака» адрес с местонахождением наркотического средства, то есть «курпака», в 4 городке 

<

адрес> возле деревянного туалета, который расположен около гаражей. После чего он проехал к данному участку в 

<

адрес>, где извлек из тайника «курпак» с наркотиком, а именно 20 свертков, 10 из которых по 1 грамму, 10 по 0, 5 грамма. После чего, он проехал по адресу: 

<

адрес>, где он снимал комнату у ФИО14, там в его комнате он спрятал ФИО1 полимерный сверток с героином, чтобы потом его употребить. Затем он вышел из дома и пошел по 

<

адрес>, где встретил своего знакомого ФИО16, который пошел с ним.Далее он на разных участках местности по 

<

адрес> стал организовывать тайники, часть фотоизображений с отметками и координатами он направил в мессенджере «ВатсАпп» «Бураку» и все удалил в своем телефоне, оставшуюся часть фотоизображений с тайниками сохранил в папке «Галерея» в своем телефоне. Рядом с ним ДД.ММ.ГГГГ находился ФИО16, которого он позвал с собой, поскольку опасался за свою безопасность. Переписку с «Бураком» он периодически удалял, так как боялся, что его задержат сотрудники полиции и узнают о его противоправной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ после того, как он организовал тайники с наркотиком на 

<

адрес>, он подошел к дому № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками отделения наркоконтроля и доставлен в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66, где в одном из кабинетов в присутствии двух представителей общественности у него был проведен личный досмотр в ходе которого в левом кармане спортивных штанов надетых на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «SamsungGalaxyJ3» с сим-картами компаний «МТС» и «Теле2»;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5, л.д. 11-12), согласно которыхДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО7 позвонил ему на его сотовый телефон и попросил съездить с ним в 

<

адрес>.На тот момент он понимал, что ФИО7 устроился закладчиком наркотического средства героин. После чего он и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на автомобиле такси приехали в 

<

адрес> в район Нефтебазы, где на 

<

адрес> вышел из автомобиля, при этом он наблюдал за его действиями из окна автомобиля, в лесополосе ФИО7 извлек сверток и вернулся обратно в автомобиль. Во время движения в сторону 

<

адрес>, ФИО4 развернул пакет в котором находилось 20 свертков, на что ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство героин массой по 0,5 грамма каждый сверток. После чего ФИО7 попросил его помочь ему осуществить тайники в районе Абанского кладбища 

<

адрес>, на что он согласился. После чего ФИО4 остановил автомобиль такси в районе 

<

адрес>, где они вышли на гравийную дорогу, расположенную рядом с 

<

адрес> кладбища. На дороге возле Абанского кладбища ФИО7 передал ему 11 свертков с наркотическим средством, остальные 9 свертков оставил себе, данное место он ранее указал при проверке показаний на месте. После чего в районе Абанского кладбища он организовал 10 тайников с наркотическим средством героин, каждое место тайника фиксировал путем фотографирования на свой телефон, после чего все фотографии с помощью мессенджера «WhatsApp» направил ФИО7 на его планшет. В то время когда он организовывал тайники с наркотическим средством, ФИО4 ушел в другую сторону, он догадывался, что тот помещает наркотик в тайники. После того, как они организовали тайники и возвращались обратно на автомобиле такси в 

<

адрес>, ФИО4 подтвердил, что поместил девять свертков с героином в тайники и рассказал, что работает «курьером» в интернет-магазине «Бурак», показывал ему некоторые сообщения в мессенджере, где оператор писал с ошибками и ФИО4 сказал, что «Бурак» - это таджик по национальности. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО7 позвонил ему и сказал, что необходимо съездить в 

<

адрес>, для того, чтобы уточнить местонахождение некоторых тайников с наркотиком, которые помещал в тайники именно он, поскольку тому написал оператор «Бурак», о том, что имеются «ненаходы», то есть потребители не могут найти наркотическое средство, он согласился поехать.Для этого он заказал такси в 

<

адрес>, на котором они приехали в район Абанского кладбища 

<

адрес> и пошли по гравийной дороге, расположенной около 

<

адрес> в места, где были расположены тайники с наркотиком, в тот момент их задержали сотрудники полиции. После чего они были доставлены в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66, где в одном из кабинетов в присутствии двух представителей общественности в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане спортивной кофты был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «RealmiC11» с сим-картой компании «Мегафон»;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5, л.д. 23-24), согласно которых с декабря 2021 года он употребляет героин практически ежедневно путем введения внутривенных инъекций, приобретал где придется, в последнее время бесконтактным способом в сети Интернет у аккаунта «Бурак» через мессенджерWhatsApp. Во второй декаде июля 2022 года у него стало не хватать денежных средств для приобретения героина, он стал просить героин у «Бурака» в долг, но тот отказался ему давать наркотик в долг, а предложил заработать денег, поработать «Курьером», то есть извлекать по его указанию наркотическое средство –героин более крупной партии из тайников, далее помещать в «тайники» более мелкими партиями, затем фиксировать все на свой телефон (планшет), делать привязку и направлять данную информацию в мессенджере «ВатсАпп» оператору под ником «Бурак», за это получать денежные средства и всегда иметь при себе наркотическое средство «героин» для личного употребления. «Бурак» скинул в мессенджере «WhatsApp» координаты местонахождения «тайника» с наркотиком с большим весом героина в 

<

адрес>, откуда он извлек наркотическое средство, затем расфасовал на мелкие партии и сделал закладки в 

<

адрес>, отчет о проделанной работе направлял «Бураку». Он так делал по указанию оператора несколько раз. 14.08.2022г., в утреннее время, он позвонил ФИО5 на сотовый телефон и попросил его съездить с ним в 

<

адрес>, не пояснял для чего, тот вопросов не задавал. После чего он и ФИО5 14.08.2022г., в дневное время, на автомобиле таксиприехали в 

<

адрес> в район Нефтебазы, где он извлек сверток по координатам которые ему в мессенджере «WhatsApp» направил «Бурак», наркотическое средство – героин в количестве 20 свертков массой по 0,5 грамма и вернулся обратно в автомобиль. Во время движения в сторону 

<

адрес>, он развернул пакет, в котором находилось 20 свертков с героином, после чего попросил ФИО5 помочь ему осуществить тайники в районе Абанского кладбища 

<

адрес>, на что тот согласился. После чего он остановил автомобиль такси в районе 

<

адрес>, где они вышли на гравийную дорогу, расположенную рядом с 

<

адрес> кладбища. На дороге возле Абанского кладбища он передал ФИО5 11 свертков с наркотическим средством, остальные 9 свертков оставил себе. После чего в районе Абанского кладбища он организовал 9 тайников куда поместил наркотическое средство - героин, каждое место «тайника» он фиксировал путем фотографирования на свой планшет, после чего все фотографии с помощью мессенджера «WhatsApp» направил оператору «Бурак». ФИО5 в свою очередь сделал закладки наркотического средства в том же районе и фотографии мест закладок скинул ему в «WhatsApp», эти фотографии он также отправил оператору. 15.08.2022г., в дневное время он позвонил ФИО5 и сказал, что необходимо съездить в 

<

адрес>, для того чтобы уточнить местонахождение некоторых тайников с наркотиком, которые ФИО5 помещал в тайники 14.08.2022г., поскольку ему написал оператор «Бурак» о том, что имеются «ненаходы», то есть потребители не могут найти наркотическое средство, тот согласился поехать.Для этого ФИО5 заказал такси в 

<

адрес>, на котором они приехали в район Абанскогокладбища и пошли по гравийной дороге, расположенной около 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции. После чего они были доставлены в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 

<

адрес>, где в одном из кабинетов, в присутствии двух представителей общественности у него был произведен личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане куртки был обнаружен и изъят планшет марки «GalaxyTabA7 Lite» с сим картой «МТС»;

- показаниями ФИО2, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (т. 5, л.д. 215-216, 217-220, 243-246, т. 6, л.д. 1-5, 7-8, 15-18, 19-21, 71-76), согласно которыхв декабре 2021 года он приехал в 

<

адрес>, где остановился и проживал у своего одноклассника МавлонзодаДалера.В феврале 2022 года Далер стал ездить по городам: Иркутск, Красноярск, Хабаровск, Новосибирск. Чем конкретно тот занимался, ему не говорил. В конце февраля 2022 года Далер предложил ему поехать в 

<

адрес>. В конце февраля они на автомобиле Далера приехали в 

<

адрес>. У Мавлондзодабыли долги и тот ему предложил быстрый заработок и много денег. В апреле 2022 года, он и Мавлондзод на автомобиле последнего марки «Хендай Солярис» приехали в 

<

адрес>. Мавлондзод привез его в квартиру по 

<

адрес>, зайдя в двухкомнатную квартиру на третьем этаже, Мавлондзод принес с балкона черный пакет, достал содержимое пакета и стал его обучать. Мавлондзод пояснил, что в пакете находится наркотическое средство. Из пакета тот достал маленькие электронные весы, несколько мотков скотча, два пакета с наркотиками, маленькие пакеты для фасовки, стал фасовать и дал ему указание смотреть и запоминать, так как именно это он будет делать в дальнейшем. После чего сказал, что после фасовки наркотик нужно будет прятать на балкон, также объяснил ему, что он должен будет увеличивать массу наркотического средства с помощью кофемолки и сахара, затем по указанию фасовать на разные партии по зип-пакетам. Когда Мавлондзод сделал «курпаки», то есть расфасовал наркотик на мелкие партии, затем поместил определенное количество штук в свертки и уехал раскладывать их по адресам, он с последним не ездил. После этого они вернулись в 

<

адрес>, в 

<

адрес> не ночевали. После этого в данную квартиру они приезжали несколько раз, он фасовал там наркотик по указанию Мавлондзода, увеличивал массу, затем собирал «курпаки», после чего тот уезжал, чтобы помещать их в «тайники». Затем он стал ездить с Мавлондзодом и помогать организовывать тайники с наркотиками, то есть тот обучил его.В начале июня 2022 года он приехал в 

<

адрес> в квартиру по адресу: мкр. 6-ой Северо-Западный, 

<

адрес>, которую ему указал Мавлондзод, в которой уже находились наркотические средства, которые туда привез Мавлондзод, когда именно он не знает. Тот давал ему указания брать из общей массы часть наркотика, увеличивать массу путем добавления сахара, молоть всю массу в кофемолке, затем фасовать по зип-пакетам и делать «курпаки» с массой наркотика по указанию. По зип-пакетам он фасовал примерно по 0,5 и 1 грамму наркотика. Затем он через мессенджер «ВатсАп» звонил Мавлондзоду, а адреса сделанных им тайников с наркотиками он направлял Фаруху, который в его телефонной книге записан как «Канск», в мессенджере «ВатсАп». Фарух среди них был самым главным, тот давал указания Мавлондзоду, а последний давал указания ему, но адреса с наркотиками он направлял Фаруху. Мавлондзод координировал его деятельность, смотрел за ним, знал все его передвижения, следил за его фасовкой наркотика, помещаемого в дальнейшем в тайник, следил за поступлением денежных средств на его счета, а также давал указания куда и какие суммы денежных средств перенаправить. Они общались только в приложении «ВатсАп» и только звонками. Закладки он делал только на территории 

<

адрес>. В тот период, когда Мавлондзод находился рядом с ним, Фарух также как и ему давал указания Мавлондзоду, что нужно делать и какую массу наркотических средств сбыть.Фарух ему давал указания в мессенджере «ВатсАп», сколько наркотика нужно расфасовать и во сколько по времени поместить в тайник, перед последним же он отчитывался за свою работу, тот же и списывал с него долги и оплачивал кредит. Мавлондзод только обучил его фасовке и дал указания по работе, объяснил всю суть. Когда Фарух не выходил на связь, то он следовал указаниям Мавлондзода. Фарух выплачивал ему заработную плату на его счет в ПАО «Сбербанк России». Фарух устанавливал цену на наркотическое средство, распоряжался суммами, осуществлял общее руководство и координацию их деятельности. Ему известно, что для удобства продажи наркотических средств потребителями между ними был создан бизнес-аккаунт под названием «Бурак», доступ к которому имели только приближенные лица, насколько ему известно. Ему нельзя было об этом даже спрашивать и задавать вопросы по данному факту. Мавлондзод занимался подборкой кадров в бизнес-аккаунте, именно «закладчиков» и «продавал» адреса с наркотиками потребителям наркотических средств, но ему об этом спрашивать и говорить вслух запрещалось, поскольку все соблюдали меры конспирации. Мавлондзод ему говорил, чтобы он не задавал лишних вопросов, а только строго выполнял свою роль, то есть делал свою работу. Но иногда он слышал разговоры последнего с Фарухом и все понимал. Также сим-карты всегда для работы ему выдавал только ДалерМавлондзод, тот сам регистрировал мессенджер «ВатсАп» на выданную сим-карту в его телефоне и все фотографии за все время возможно хранились в его мессенджере, то есть там сохранялись как его фотоизображения, так и фотоизображения других лиц, которые пользовались данной сим-картой. Лишних вопросов он задавать не имел права, не мог знать более того, что ему положено. Фарух и Мавлондзод соблюдали меры безопасности всегда, поэтому ему неизвестно кто поставлял наркотическое средство – героин Фаруху, перевозку наркотика в 

<

адрес> осуществлял МавлондзодДалер, тот напрямую ему об этом не говорил, но он понимал, так как когда несколько раз он ездил с последним, тот торопил его и проговорился, что задерживаться нельзя и «груз» необходимо доставить в 

<

адрес>. То есть после обучения расфасовки наркотика, увеличения массы путем добавления других ингредиентов, и упаковки определенным способом, его роль была определена. Мавлондзод показал ему наркотическое средство – героин около 1 кг в квартире, где ему ее снимали в аренду, из данного наркотического средства он путем фасовки и увеличения наркотика по указанию Фаруха и Мавлондзода в дальнейшем делал «тайники» в 

<

адрес>, он понимал, что является «оптовым закладчиком», то есть наркотики из тайников забирают лица, которые в дальнейшем более мелкими партиями также помещают их в другие тайники для сбыта. Кто еще имел доступ к бизнес-аккаунту «Бурак» ему неизвестно, но главным был Фарух, всю работу в мессенджере вел Мавлондзод.Так, ДД.ММ.ГГГГ он уехал из 

<

адрес> и приехал только ДД.ММ.ГГГГ, где встретился с ДалеромМавлондзодом. Тот отвел его в квартиру, в которой он проживал ранее по адресу: 

<

адрес>, мкр. 6-ой Северо-Западный, 

<

адрес>. Мавлондзод отдал ему ключи. В данной квартире он проживал до момента его задержания. Он организовывал тайники с наркотическими средствами в разных частях 

<

адрес>. Места он всегда подбирал сам, также он периодически организовывал тайники в тех местах, где ранее делал закладки с наркотическими средствами. Он всегда организовывал большие партии наркотических средств от 5 до 20 свертков с наркотиками в одном тайнике. С участка местности на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство из тайника для сбыта забирала ФИО6; с участка местности на расстоянии 1200 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юго-Западный, 

<

адрес>, наркотическое средство из тайника для сбыта забирал ФИО7; с участка местности на расстоянии 650 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 4-ый городок, 

<

адрес>, наркотическое средство из тайника для сбыта забирал ФИО18; с участка местности на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северо-Западный, 

<

адрес>, наркотическое средство из тайника для сбыта забирал ФИО16 Указанных лиц подыскивалМавландзод, те должны были наркотические средства сбывать также бесконтактным способом, но более мелкими партиями.ДД.ММ.ГГГГ он совместно со знакомым АзизомБуньедом ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В момент его задержания, он находился с ФИО32 на улице за мкр. Солнечный 

<

адрес>, у него было намерение организовывать тайники с наркотическим средством.ФИО32 знал о его преступной деятельности, он сам последнему говорил об этом, однако ФИО32 наркотические средства не фасовал и не сбывал, тот только находился с ним ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО32 также наркотические средства сбывать не собирался. Когда он увидел два приближающихся к ним автомобиля, он догадался, что это сотрудники полиции. Он понимал, что при нем в кармане имеется два свертка с наркотическими средствами, поэтому он незаметно для всех бросил на землю два свертка черного цвета. В каждом свертке находилось 20 свертков с наркотическим средством героин. Он и ФИО32 отошли около 40 метров от того места, где он сбросил свертки с наркотическим средством и их задержали сотрудники полиции;

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес следственного отдела МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО33.А. (т. 5, л.д. 56-57);

- справкой о ходе и результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой заместителем начальника 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО11 с участием сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, осуществлено ОРМ «Наблюдение»(т. 5, л.д. 59);

- постановлением Канского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 5, л.д. 60);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ст. оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО9 с участием заместителя начальника 3 отдела УНК ГУ МВД России по «

<

адрес> ФИО11 в присутствии понятых ФИО21 и ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный, 66, кабинет 9 был произведен личный досмотр ФИО33.А. В ходе досмотра было установлено, что ФИО2 одет в куртку темного цвета, кофту темного цвета, футболку белого цвета, штаны спортивные темного цвета, кроссовки темного цвета. В правом наружном кармане куртки было обнаружено: паспорт на имя ФИО2 №, сотовый телефон «Xiaomi 11 Lite 5G» с сим-картами операторов «билайн», «мегафон»; (т. 5 л.д. 61-65)

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут ст. оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО9 в присутствии понятых произведено обследование, в ходе которого установлено, что объектом обследования являлась однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования на кухне в шкафу, установленном слева от входа, обнаружена и изъята кофемолка «Redmond». В спальной комнате под диваном обнаружен мешок из-под пылесоса, в котором были обнаружены и изъяты множество полимерных свертков с веществом, электронные весы, упаковочный материал; (т. 5, л.д. 66-67)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: полимерных пакетов, внутри которых находится упаковочный материал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т. 5, л.д. 68-70);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - сотового телефон марки «Xiaomi 11 Lite 5G» в полимерном чехле черного цвета, сим-карта компании «Билайн» и сим-карта компании «Мегафон» (т. 5, л.д. 74-75);

- заявлениемФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний дает свое добровольное согласие на осмотр принадлежащего ему сотового телефона «Xiaomi 11 Lite 5G», в том числе программ и приложений, установленных в сотовом телефоне; (т. 5, л.д. 79)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - сотового телефона «Xiaomi 11 Lite 5G», в результате осмотра установлено, что в памяти мобильного телефона имеется следующая информация, имеющая значение для дела: графические файлы, сами файлы записаны в каталог «Графические», а также переписка посредством программы для обмена электронными сообщениями «WhatsApp», файлы «Графические.xlsx», «WhatsApp.xsls», «WhatsAppbackup.xlsx», «WhatsAppBusiness.xlsx», «WhatsAppBusinessbackup.xlsx», а также каталог с файлами «Графические» были записана на оптический диск формата DVD-R (т. 5, л.д. 82-83);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - DVD-R диска с файлами с сотового телефона «Xiaomi 11 Lite 5G». В ходе осмотра установлено, что в папке «графические» 13 папок с графическими файлами, в которых имеются изображения участков местности, личные фотографии и иные изображения. В папках обнаружены фотоизображения участка местностина расстоянии 650 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, участка местности на расстоянии 1200 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, участка местности на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, участка местности на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу:, 

<

адрес>; (т. 5, л.д. 84-87);

- заключением судебно-химической экспертизы, подтвердившей выводы справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества общей массой 437,185 г., содержат в своем состава наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.5,л.д. 92-93, 96-99);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - полимерного пакета с наркотическим средством, горловина пакета увязана отрезом нити, концы которой оклеены биркой с подписью и сопроводительной надписью «Наркотическое средство героин Общая масса 437,185 г. (остаток 436,965 г.)». Пакет не вскрывался (т. 5, л.д. 101-102);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленных: кофемолке, электронных весах обнаружено следовое количество наркотического средства диацетилморфин (героин) (т. 5, л.д. 109-111);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: полимерного пакета с электрической кофемолкой «Redmond», горловина пакета увязана отрезом нити, концы которой оклеены биркой с подписью и сопроводительной надписью, пакет не вскрывался; полимерного пакета с электронными весами, горловина пакета увязана отрезом нити, концы которой оклеены биркой с подписью и сопроводительной надписью, пакет не вскрывался (т. 5, л.д. 113-115);

- распоряжением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого врио начальника МО МД России «Канский» для документирования преступной деятельности ФИО2 разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, который расположен в 1100 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (т. 5, л.д. 165);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес СО МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 (т. 5, л.д. 140);

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, участка местности в 1100 метрах в северном направлении от 

<

адрес> ходе обследования данного участка обнаружены два полимерных свертка с содержимым внутри. Координаты места 56.266739, 95.653514(т. 5, л.д. 145-153);

- заключением судебно-химической экспертизы, подтвердившей выводы справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества общей массой 24,885г., содержат в своем состава наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.5, л.д. 155-157,159-162);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - полимерного пакета с наркотическим средством, горловина пакета увязана отрезом нити, концы которой оклеены биркой с подписью и сопроводительной надписью «Наркотическое средство – героин Общая масса 24,485 г. (остаток 24,385 г.)» Пакет не вскрывался (т. 5, л.д. 164-165);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО2, в присутствии защитника Кадач И.Г., указал участок местности в 650 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где он не позднее 11.08.2022г. организовал тайник с наркотическим средством героин (т. 6, л.д. 22-26);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей, участка местности в 650 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> (т. 6, л.д. 27-29);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ сфототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО2, в присутствии защитника Кадач И.Г., указал участок местности в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где он не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовал тайник с наркотическим средством героин (т. 6, л.д. 30-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фотаблицей, участка местности в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> (т. 6, л.д. 35-37);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО2, в присутствии защитника Кадач И.Г., указал участок местности в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, где он организовал тайник с наркотическим средством героин (т. 6, л.д. 38-42);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, участка местности в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> (т. 6, л.д. 43-45);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого обвиняемый ФИО2, в присутствии защитника Кадач И.Г., указал участок местности в 900 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где он в августе 2022 года организовал тайник с наркотическим средством героин (т. 6, л.д. 46-50);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, участка местности в 900 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 51-53);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы ОРМОРМ «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО16 (т. 1 л.д. 56-57);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим оперуполномоченным ФИО27, в период времени с 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение» в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активности гражданина ФИО16 В 11 ч. 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 расположился в 500 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, так чтобы хорошо просматривался весь участок 

<

адрес>. В 12 часов 05 минут Коломенский увидел как со стороны 

<

адрес> шел ФИО16, в руках у которого находился сотовый телефон. В 12 часов 10 минут в 500 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, гр. ФИО16 был задержан. В 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (т. 1 л.д. 61);

- протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр гражданина ФИО16 В ходе личного досмотра ФИО16 по адресу: 

<

...> в наружном левомкармане безрукавки (жилета), надетой на ФИО16, обнаружены и изъяты 15 полимерных свертков с содержимым внутри, которые помещены в ФИО1 чистый полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Во внутреннем правом кармане безрукавки (жилета), надетой на ФИО16, обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей», который не упаковывался (т. 1 л.д. 62-65);

- заявлением ФИО16 о согласии на осмотр изъятого телефона марки «Хуавей» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 66);

-протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в телефоне марки «Хуавей» установлено приложение «Ватсап», в котором обнаружена переписка ФИО16 с неустановленным лицом с фотоизображениями и описанием с возможным нахождением наркотического средства (т. 1 л.д. 67-74);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, сотового телефона марки «HUAWEIPsmart» модель POT-LX1 в корпусе черного сине-голубого. На момент осмотра сотовый телефон «HUAWEIPsmart» модель POT-LX1 находится в исправном состоянии, на корпусе имеются незначительные повреждения в виде потертостей и царапин, на экране имеются трещины.В меню сотового телефона «HUAWEIPsmart» модель POT-LX1 имеются значки с различными стандартными программами. В разделе «Контакты» имеются телефонные номера абонентов различных сотовых компаний. В телефоне установлен мессенджер «WhatsApp», в котором ФИО16 зарегистрирован под ником «Alex» телефон +№. В данноммессенждере имеется диалог, чат с неустановленным лицом под ником «Б» ? Бурак с абонентским номером №.Содержание чата с неустановленным лицом под ником «Б» ? Бурак обозначен как н.л., «Alex» он же ФИО16 обозначен как К., обмен сообщениями (переписка) за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 75-87);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 16 часов 15 минут при обследовании, проведенном сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский», а именно участка местности, с координатами 56.2316, 95.69268, в 1,4 км в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где под пластиковой бутылкой обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 124-126);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справок об исследовании №№, 483 от ДД.ММ.ГГГГ, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 8,545 граммов, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» », а именно участка местности, с координатами 56.2316, 95.69268, в 1,4 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,847 грамм (т. 1 л.д. 90-91, 128, 131-134)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: полимерного пакета, внутри которого полимерные пакеты, бумажные бирки и наркотическое средство–героин, после проведения исследования и экспертизы масса 8,245г., полимерного пакета, внутри которого полимерный пакет, бумажная бирка и наркотическое средство–героин, после проведения исследования и экспертизы масса 0,827г. (том 1 л.д. 74-78);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16, в присутствии защитника ФИО28, указал на участок местности, расположенный в 900 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу:, 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты> 95.662503), где он ДД.ММ.ГГГГ извлек из тайника наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 157-161);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО6 (т. 1, л.д. 206-207);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО27, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут ст. о/у ФИО27 расположился около 

<

адрес> края, так чтобы хорошо просматривалась территория, расположенная около данного дома. В 15 часов 35 минут из данного дома вышла ФИО6, в руках которой находился сотовый телефон. В 15 часов 40 минут около 

<

адрес> края ФИО6 была задержана сотрудниками полиции. В 15 часов 40 минут наблюдение было закончено (т. 1, л.д. 208);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов до 17 часов 15 минут, в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО6 по адресу: 

<

...>, в ходе которого было обнаружено и изъято в левомкармане джинсовой куртки надетой на ней – сотовый телефон марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС», не упаковывался (т. 1, л.д. 209-212);

- заявлением ФИО6 о согласии на осмотр изъятого телефона марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 213);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в телефоне марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС» в папке «Галерея» были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками; (т. 1, л.д. 214-219) 

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» у основания кустов, расположенных за зданием по адресу:

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.720476) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и у основания металлического забора, расположенного в пяти метрах от здания по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.720511) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, данные свертки были помещены в ФИО1 полимерный пакет, горловинакоторого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1, л.д. 235-238);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, суммарной массой 1, 220 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у основания кустов за зданием по адресу: 

<

адрес> и у основания металлического забора в пяти метрах от здания по адресу:

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; (т. 1, л.д. 239-240, т. 2, л.д. 10-13)

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» под металлическим указателем «9» на фасаде 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721752) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и в земле у основания пня, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.721679) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, данные свертки были помещены в ФИО1 полимерный пакет (т. 1, л.д. 227-231);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, суммарной массой 0, 878 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ под металлическим указателем «9», расположенном на фасаде 

<

адрес> края и в земле у основания пня, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т. 1, л.д. 233-234, т. 2, л.д. 10-13);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов до 19 часов 20 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» в земле у основания угла палисадника, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722534) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри на поверхности кучи земли, расположенной в 6 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.722543) был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, данные свертки были помещены в ФИО1 полимерный пакет (т. 2, л.д. 221-223);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, суммарной массой 0, 884 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания угла палисадника, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> края и на поверхности кучи земли, расположенной в 6 метрах от 

<

адрес> края, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; (т. 1, л.д. 240, т. 2, л.д. 10-13);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в период времени с 00 часов 35 минут до 1 часа 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с порокшообразным веществом, изъятое упаковано в бумажный конверт, который оклеен, снабжен биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 2, л.д. 2-5);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое у ФИО6 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, массой 0, 300 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2, л.д. 10-13);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей:полимерного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,428 грамма и 0,416 грамма после проведения исследования и экспертизы; полимерного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,330 грамма и 0,508 грамма после проведения исследования и экспертизы; полимерного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0,588 грамма и 0,592 грамма после проведения исследования и экспертизы;бумажного конверта, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0, 290 грамма после проведения исследования и экспертизы; которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 15-16);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - сотового телефона (смартфона) марки «HONOR 10i» с сим-картой компании «МТС» при входе в систему телефон запущен в автономном режиме, цифровой пароль не запрашивает. В ходе осмотра установлены имей imel 1:№, imel 2 №. На рабочем столе обнаружены иконки установленных приложений, в том числе и программы-мессенджера «WhatsApp», заметки, галерея. На момент осмотра телефона время не соответствует действительности.При входе в приложение программы-мессенджера «WhatsApp» установлен чат пользователя с именем «Ирина» c привязкой абонентского номера №, данным абонентским номером пользовалась ФИО6В данном мессенждере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется чат с неустановленным пользователем под ником «Бур» имя пользователя «Бурак» информация «Искусство и развлечения», в котором имеются фотоизображения различных участков местности с их описанием и пометкой, направленные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (уточнение адреса).На рабочем столе установлена программа «Галерея», при входе в которую обнаружены фотоизображения участков местности с их описанием, координатами и пометками оранжевого цвета с помощью редактора от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: фотоизображение участка местности с оранжевой пометкой на углу палисадника, с информацией широта: 

<

данные изъяты> долгота: 95.722534;фотоизображение участка местности с оранжевой пометкой на куче земли, с информацией широта: 

<

данные изъяты> долгота: 95.722543; фотоизображение участка местности с оранжевой пометкой в виде стрелки на металлическом указателе «9», расположенном на фасаде 

<

адрес>, с информацией широта: 

<

данные изъяты> долгота: 95.721752; фотоизображение участка местности с оранжевой пометкой в виде стрелки около пня, с информацией широта: 

<

данные изъяты> долгота: 95.721679; фотоизображение участка местности с оранжевой пометкой в виде стрелки около металлического забора, с информацией широта: 

<

данные изъяты> долгота: 95.720476; фотоизображение участка местности с оранжевой пометкой в виде стрелки на земле, с информацией широта: 

<

данные изъяты> долгота: 95.720511 (т. 2, л.д. 21-23),;

- протоколом проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемая ФИО6, в присутствии защитника, указывала на участок местности в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, где она ДД.ММ.ГГГГ извлекла из оборудованного тайника наркотическое средство героин, для последующего незаконного сбыта (т. 2, л.д. 42-44);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО18; (т. 2, л.д. 126-127)

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО17, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 50 минут, ст. о/у ФИО17 расположился вблизи 

<

адрес>, так чтобы хорошо просматривалась территория, расположенная около данного дома. В 14 часов ст. о/у ФИО17 увидел, как со стороны 

<

адрес> го. Канска шел ФИО18, в руках у которого находился сотовый телефон. В 14 часов 05 минут ФИО18 подошел к дому № по 

<

адрес> и стал ждать. В 14 часов 10 минут, около 

<

адрес>, ФИО18 был задержан. В 14 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (т. 2, л.д. 128);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов, в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66, в ходе которого было обнаружено и изъято в левом кармане спортивных штанов -сотовый телефон марки «SAMSUNGGalaxyJ3» с сим-картами компании «Теле2» и «МТС», не упаковывался (т. 2, л.д. 129-133);

- заявлением ФИО18 о согласии на осмотр изъятого телефона марки «SAMSUNGGalaxyJ3» в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 134);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в телефоне марки «SAMSUNGGalaxyJ3» были обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, в мессенджере «ВатсАпп», в чатах обнаружена переписка о наркотических средствах (т. 2, л.д. 135-153);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» посередине у доски на стене с обваленной штукатуркой в крайней левой комнате при входе справа в первом подъезде на первом этаже заброшенного деревянного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (координаты 56.225567, 95.709736), изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; (т. 2, л.д. 155-161);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, суммарной массой 0, 264 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ посередине у доски на стене с обваленной штукатуркой в крайней левой комнате при входе справа в первом подъезде на первом этаже заброшенного деревянного здания, расположенного по адресу:

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; (т. 1, л.д. 197-204, т. 2, л.д. 163-164);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» сверху под клеенкой, наклеенной на стене с левой стороны при входе в крайнюю правую комнатув первом подъезде на первом этаже в заброшенном деревянном здании по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (координаты 56.225514, 95.71035), изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 2, л.д. 165-171);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, суммарной массой 0, 394 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сверху под клеенкой, наклеенной на стене с левой стороны при входе в крайнюю правую комнату в первом подъезде на первом этаже в заброшенном деревянном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 2, л.д. 173-174, 197-204)

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» у основания деревянного гаража в 20 метрах за домом по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (координаты 56.225696, 95.709818), изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 2, л.д. 175-180);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, суммарной массой 0, 441 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у основания деревянного гаража, расположенного в 20 метрах за домом по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; (т. 2, л.д. 182-183,197-204);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей: полимерного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0, 374 грамма после проведения исследования и экспертизы; полимерного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 0, 421 грамма после проведения исследования и экспертизы (т. 2, л.д. 244-247);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей -сотового телефона (смартфона) марки «SAMSUNGGalaxyJ3», при входе в систему телефон запущен в автономном режиме, запрашивает цифровой пароль «5858».В ходе осмотра установлены имей imel 1:№ imel 2: №. На рабочем столе обнаружены иконки установленных приложений: программы-мессенджера «Telegram», программы-мессенджера «WatsApp», заметки, галерея. На момент осмотра телефона время не соответствует действительности. При входе в программу-мессенджер «Telegram» какая-либо информация отсутствует.При входе в программу-мессенджер «WatsApp» обнаружен аккаунт под ником «НЕП» с абонентским номером №, которым пользовался ФИО18 и несколько диалогов (чатов) с разными аккаунтами, в том числе имеется чат с неустановленным лицом «Бурак» с абонентским номером № информация: «искусство и развлечения… Это бизнес-аккаунт».Содержание чата ФИО18 («НЕП») и неустановленного лица «Бурак». Далее по тексту сообщения ФИО18 обозначены «Щ», сообщения неустановленного лица «Бурак» обозначены «Б». В папке «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с привязкой и указанием координат, в том числе: фотоизображение участка местности с изображением участка земли и основанием деревянного здания с описанием: «Широта: 

<

данные изъяты> Долгота: 95.709818» сведения о фотоизображении: дата ДД.ММ.ГГГГг. время 11:34; фотоизображение участка местности с изображением стены и части обоев с описанием: «Широта: 

<

данные изъяты> Долгота: 95.71035» сведения о фотоизображении: дата ДД.ММ.ГГГГг. время 11:36; фотоизображение участка местности с изображением комнаты с обваленной штукатуркой и дверным проемом с описанием: «Широта: 

<

данные изъяты> Долгота: 95.709736» сведения о фотоизображении: дата ДД.ММ.ГГГГг. время 11:38(т. 3, л.д. 2-9);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО18, в присутствии защитника ФИО29, указал на участок местности в 650 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где он извлек из оборудованного тайника ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство –героин, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края бесконтактным способом (т. 3. л.д.145-147);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 16.08.2022г., согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы с результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО8 (т. 3, л.д. 243-244);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 16.08.2022г., согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы с результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО7 (т. 4, л.д. 86-87);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ старший оперуполномоченный ФИО17 расположился в 200 метрах в северном направлении от АЗС «КНП №», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 30 минут увидел как по гравийной дороге, расположенной слева от 

<

адрес> края в направлении Абанского кладбища шли ФИО7 и ФИО8, у каждого в руках находился сотовый телефон. В 16 часов 35 минут ФИО7 и ФИО8 прошли по указанной гравийной дороге в направлении Абанского кладбища, прошли около 50 метров по данной дороге, где на расстоянии 300 метров в северном направлении от АЗС «КНП №», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 16 часов 40 минут были задержаны. В 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (т. 4, л.д. 88);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов, сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят в левом кармане спортивной кофты – сотовый телефон марки «RealmeC11» с сим-картой компании «Мегафон», не упаковывался (т. 3, л.д. 246-250);

- заявлением ФИО8 о согласии на осмотр изъятого у него в ходе личного досмотра сотового телефона марки «RealmeC11» (т. 4, л.д. 1);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут, сотрудником отделения наркоконтроля был осмотрен сотовый телефон марки «RealmeC11», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, где в папке «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства(т. 4, л.д. 2-12);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транпортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 58 минут, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» был обнаружен и изъят на участке местности в земле около дерева в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69736) полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 4, л.д. 15-20);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в земле около дерева, расположенном в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69736), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 432 грамма; (т. 4, л.д. 22-23, 46-51)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транпортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 21 часа до 21 часа 15 минут.при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» был обнаружен и изъят участке местности в земле около бетонного столба, расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69879), полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 4, л.д. 24-29);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в земле около бетонного столба, расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>, 95.69879), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 423 грамма (т. 4, л.д. 31-32, 46-51);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят в левом наружном кармане куртки -сотовый телефон (планшет) марки «GalaxyTabA7Lite» с сим-картой компании МТС, не упаковывался (т. 4, л.д. 89-93);

- заявлением ФИО7 о согласии на осмотр изъятого у него в ходе личного досмотра сотового телефона марки «RealmeC11» (т. 4, л.д. 94);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, сотрудником отделения наркоконтроля был осмотрен сотовый телефон (планшет) марки «GalaxyTabA7Lite» с сим-картой компании МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, где обнаружен мессендреж «WhatsApp» с перепиской и фотоизображение участков местности с пометками, где возможно имеются наркотические средства (т. 4, л.д. 95-105);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей - бумажного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 0, 412 грамма;(т. 4, л.д. 60-61);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей - сотового телефона (смартфона) марки «RealmeC11» с сим-картой компаний «Мегафон» при входе в систему телефон запущен в автономном режиме, запрашивает пароль в виде графического ключа.В ходе осмотра установлены имей imel 1:№ imel 2: №. На рабочем столе обнаружены иконки установленных приложений: программы-мессенджера «Telegram», «WhatsApp», заметки, файлы, галерея. На момент осмотра телефона время не соответствует действительности. При открытии папки «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности с пометками и указанием координат от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе:фотоизображение участка местности, на котором бетонный столб и пометка красного цвета в виде круга с координатами 

<

данные изъяты>, 95.69879; отоизображение участка местности, на котором дерево и пометка красного цвета в виде стрелки с координатами 

<

данные изъяты>, 95.69736 (т. 4, л.д. 66-71);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей -сотового телефона (планшета) марки «SAMSUNGTABA7 lite» в корпусе серого цвета, экран без повреждений, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.Сотовый телефон (планшет) марки «SAMSUNGTABA7 lite» с сим-картой компаний «Мегафон» при входе в систему телефон запущен в автономном режиме, запрашивает пароль в виде графического ключа.В ходе осмотра установлен имей imel: 359377/78/661369/4. На рабочем столе обнаружены иконки установленных приложений: программы-мессенджера «WhatsApp», заметки, файлы, галерея. На момент осмотра телефона (планшета) время не соответствует действительности.При открытии папки «Галерея» обнаружены фотоизображения участка местности с пометкой в виде стрелки красного цвета на кустарник, два фотоизображения участка местности с кустарником без пометки, фотоизображения участка местности с пометкой в виде красного круга и точки от ДД.ММ.ГГГГ. В телефонной книге обнаружен контакт с именем Гена с привязкой к абонентскому номеру №.(т. 4, л.д. 144-150);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 15.08.2022г., в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов, при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» был обнаружен и изъят на участке местности в земле у основания кустарника, расположенном в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.690546) полимерный сверток из изоленты внутри которого полимерный сверток с содержимым внутри, изъятое было помещено в ФИО1 полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 4, л.д. 107-114);

- заключением эксперта, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности в земле у основания кустарника, расположенном в 1200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>, 95.690546), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4, 978 грамма (т. 4, л.д. 116-117, 130-136)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей -полимерного пакета, внутри которого вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 4, 758 грамма (т. 4, л.д. 138-139);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ годас фототаблицей – сотового телефона (планшета) марки «SAMSUNGTABA7 lite» в корпусе серого цвета, экран без повреждений, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.Сотовый телефон (планшет) марки «SAMSUNGTABA7 lite» с сим-картой компаний «Мегафон» при входе в систему телефон запущен в автономном режиме, запрашивает пароль в виде графического ключа.В ходе осмотра установлен имей imel: 359377/78/661369/4. На рабочем столе обнаружены иконки установленных приложений: программы-мессенджера «WhatsApp», заметки, файлы, галерея. На момент осмотра телефона (планшета) время не соответствует действительности.При открытии папки «Галерея» обнаружены фотоизображения участка местности с пометкой в виде стрелки красного цвета на кустарник, два фотоизображения участка местности с кустарником без пометки, фотоизображения участка местности с пометкой в виде красного круга и точки от ДД.ММ.ГГГГ. В телефонной книге обнаружен контакт с именем Гена с привязкой к абонентскому номеру №.При входе в программу-мессенджер «WhatsApp» имеется переписка ФИО7 абонентский номер №, зарегистрированный как «Володя» с неустановленным лицом записанным как «Челомей».Содержание сообщений в чате между ФИО7 и неустановленным лицом (далее по тексту сообщения ФИО7 обозначены «Г», сообщения от неустановленного лица– «НЛ»)(т. 4, л.д. 144-150);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого 22.02.2023г. обвиняемый ФИО8 указал на участок местности, расположенный в 75 метрах в северо-западном направлении от километрового столба с указателем «5км» автодороги Канск-Абан-

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 передал ему наркотическое средство –героин, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом в 

<

адрес> края (т. 5, л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, участка местности в 75 метрах в северо-западном направлении от километрового столба с указателем «5км» автодороги 

<

адрес> (т. 5, л.д. 16-18)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого 25.04.2023г. обвиняемый ФИО7 указал на участок местности, расположенный в 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где он извлек у основания дерева сверток с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта совместно с ФИО8 (т. 5, л.д. 1-3)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, участка местности в 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (т. 5, л.д. 4-6).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого ФИО2, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника, показаниями свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения, в том числе сотрудников полиции, у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО2 судом не установлено. 

Предусмотренных законом оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных стороной обвинения, у суда не имеется, поскольку они получены и представлены суду в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

На основании совокупности исследованных судом доказательств достоверно установлено, что в период совершения преступления до момента задержания в октябре 2022 года ФИО2 действовал в составе организованной группы, исходя из следующего.

Из вышеприведенных доказательств следует, что в период с апреля 2022 года по октябрь 2022 года неустановленное лицо, выступающее «куратором», и неустановленное лицо, выступающее «помощником куратора» объединились с ФИО2, выступающим «оптовым курьером», из корыстных побуждений, каждый имея умысел на систематический незаконный сбыт наркотических средств в течение продолжительного периода времени с целью получения незаконного дохода, объединились в организованную группу. 

Не позднее июня 2022 года, неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, организовало помещение в квартиру наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 481,896 граммов, о чем сообщило ФИО3, указав о необходимости извлечения с целью последующих фасовки и незаконных сбытов указанного наркотического средства.Далее,ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», извлек из тайника, расположенного в указанной квартире,данное наркотическое вещество, общей массой 481,896 граммов, которое хранил при себе и в данной квартире с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.Используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее первой декады июля 2022 года, неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», создало аккаунт «Бурак», где в период времени с первой декады июля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ стало отправлять смс-сообщения ФИО6, лицу №, ФИО7, лицу №, о возможности незаконного приобретения наркотического средствадиацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего с целью материального обогащения незаконно сбывать бесконтактнымспособом с помощью созданного им аккаунта с учетной записью «Бурак» на территории 

<

адрес>, на что последние, будучи не осведомленными о деятельности преступной группы, вступили в преступный сговор c неустановленным лицом, выступающим в роли «помощника куратора», на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.При этом, преступные роли были распределены следующим образом: неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора» должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, получать от ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», информацию о местонахождении сделанных последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, а также определять размер вознаграждения «помощника куратора», ФИО2, выступающего в роли «оптового курьера», ФИО6, лица №, ФИО7, лиц №, выступающих в роли «курьеров».Неустановленное лицо, выступающее в роли «помощника куратора», должно было организовывать доставку наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, сообщать информацию о местонахождении наркотических средств «оптовому курьеру» - ФИО2, получать информацию от последнего об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> дальнейшего совместного незаконного сбыта, в случае невозможности получения такой информации «куратором», используя программу мгновенного обменасообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать информацию ФИО6, лицу №, ФИО7, лицу №, выступающим в роли «курьеров», не входящим в состав преступной группы, не осведомленным о деятельности преступной группы и не состоящим в преступной группе, как постоянные участники, о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, давать указания последним о способах организации тайников наркотических средств натерритории 

<

адрес> дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, получать сведения от ФИО6, лица №, ФИО7, лица №, выступающих в роли «курьеров», используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о местах с оборудованными последними тайниками с наркотическим средством, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий.ФИО2, выступающий в роли «оптового курьера», должен был извлекать из оборудованных тайников наркотические средства, организовывать их фасовку и хранение, организовывать хранение наркотических средств в оборудованных тайниках, сообщать «куратору» информацию об оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> дальнейшего совместного незаконного сбыта, а также «помощнику куратора» в случае невозможности получения такой информации «куратором».

Участники организованной группы имели единую четкую цель – систематическое совершение в течение продолжительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью незаконного обогащения.

Группа была организованна, поскольку происходило планирование и тщательная подготовка преступления, между неустановленным лицом, выступающим «куратором», неустановленным лицом, выступающее «помощником куратора» иФИО2, выступающим «оптовым курьером», были четко распределены роли каждого из них в ходе совместного совершения преступления.

Группа была устойчивой, сплоченной, так как связи между членами преступной группы поддерживались на протяжении длительного периода времени, все участники осознавали свою принадлежность к этому образованию для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела место стабильность состава группы, а также предварительная договоренность и организованность по подготовке и совершению преступления. Кроме того, полученные в ходе совершения преступления денежные средства распределялись между участниками организованной группы.

В ходе своей незаконной деятельности участники организованной группы соблюдали строжайшую конспирацию, а именно, в ходе совершения преступления общались только посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, где сообщали друг другу информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также о необходимых действиях по их извлечению и реализации. 

Кроме того, о деятельности ФИО2 в составе организованной группы указывает и его техническая оснащенность, использовал сотовый телефон, в том числе для фиксации мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, о чем используя программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщал неустановленному лицу, выступающему в роли «помощника куратора», и неустановленному лицу, выступающему в роли «куратора».

По вышеуказанным обстоятельствам оснований для переквалификации действий ФИО2 не имеется, как не имеется оснований и для оправдания его по предъявленному обвинению. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 поч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, какпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО2, заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.6, л.д.175-179), отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимого в период совершения преступления, как и в настоящее время, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО2 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенногоФИО2 преступления, которое относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства председателем Махаллинского комитета г.Бохтар, Республики Таджикистан, председателем махаллинского совета, заместителем директора частного детского дома Добрососедство, воспитателем частного детского дома Добрососедство - положительно(т.6, л.д.132,133,134,135).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: в силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ –наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе его объяснение (т.5, л.д.135-136), данное до возбуждения уголовного дела, в котором он сообщила ранее не известные правоохранительным органам обстоятельства совершения преступления, и последующая дача им подробных показаний по данным обстоятельствам в ходе предварительного следствия, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении неработающей супруги, отца, являющегося инвалидом второй группы, плохое состояние здоровья его малолетнего сына, оказание регулярной материальной помощи ЗабировойФ. и ФИО31, с которыми он воспитывался в детском доме, информация начальника СО МО МВД России «Канский» об оказании им содействия в расследовании уголовного дела, сообщение сведений об объемах продаваемых наркотических средств, способах конспирации и т.д.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельством – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку, незаконный сбыт наркотических средств, не может расцениваться в качестве причины, условия, способствовавшего совершению подсудимым преступления, а также с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО2,а также на условия жизни его семьи,и полагает необходимым назначить емунаказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку егоисправление невозможно без изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, егоролью, поведением во время и после совершения преступленя и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Однако, поскольку ФИО2 с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ может быть назначено максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в размере не более 10 лет лишения свободы, что одновременно является низшим пределом санкции данной статьи, при этом судом установлены иные смягчающие егонаказание обстоятельства, в связи с чем емуневозможно назначить максимальный размер наказания за данное преступление, поэтому ФИО2 необходимо назначить наказание за указанное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения при назначении ФИО2 наказания положений ст.73 УК РФ, поскольку егоисправление невозможно без реального отбывания наказания. 

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2, ранее не отбывавшему лишение свободы, за совершение особо тяжкого преступления необходимо определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерные пакеты с упаковочным материалом, сотовый телефон марки «Xiaomi 11 Lite 5G» в полимерном чехле черного цвета, сим-карта компании «Билайн» и сим-карта компании «Мегафон», полимерный пакет с наркотическим средством общей массой масса 437,185 г. (остаток 436,965 г.), полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 24,485 г. (остаток 24,385 г.), - передать в распоряжение руководителя следственного органа – начальника следственного отдела МО МВД России «Канский» для принятия процессуального решения в рамках выделенного уголовного дела;полимерный пакет с электрической кофемолкой «Redmond»,полимерный пакет с электронными весами – уничтожить, DVD-R диск –необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ТалбанзодаХабибуллоиАбдулханонапризнать виновнымв совершениипреступления, предусмотренногоч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказаниев виделишения свободы на срок 8 летс отбыванием в исправительной колонии строгогорежима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с момента фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета ФИО1 день за ФИО1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерные пакеты с упаковочным материалом, сотовый телефон марки «Xiaomi 11 Lite 5G» в полимерном чехле черного цвета, сим-карта компании «Билайн» и сим-карта компании «Мегафон», полимерный пакет с наркотическим средством общей массой масса 437,185 г. (остаток 436,965 г.), полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 24,485 г. (остаток 24,385 г.), - передать в распоряжение руководителя следственного органа – начальника следственного отдела МО МВД России «Канский» для принятия процессуального решения в рамках выделенного уголовного дела;полимерный пакет с электрической кофемолкой «Redmond»,полимерный пакет с электронными весами – уничтожить, DVD-R диск –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова